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ABSTRAKT

Závěrečná práce je zaměřena na problematiku informačních a komunikačních

technologií ve školství. Mapuje historii počítačů, komunikačních technologií v širším

kontextu. Věnuje se implementaci ICT do vzdělávání a vývoji státní politiky v oblasti

ICT. V oblasti moderních didaktických pomůcek se práce zabývá dataprojektory

a interaktivními tabulemi. V rámci praktické práce jsou popsány reálné zkušenosti

z nasazení ICT ve školství.

Klíčová slova

Informační a komunikační technologie, Internet, vzdělávání,

dataprojektor, interaktivní tabule.

ABSTRACT

The final work is focused on information and communication technologies in

education. Traces the history of computers, communication technology in a broader

context. Devoted to the implementation of ICT in education and the development of state

policy in the field of ICT. In the area of modern teaching aids, the work deals with data

projectors and interactive whiteboards. The practical work describes the real experience

of deploying ICT in education.
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ÚVOD

Téma závěrečné práce jsem si vybral zcela záměrně. V oboru informačních

a komunikačních technologií (ICT) pracuji téměř dvacet roků. Od projektu Internet do

škol (realizovaným Ministerstvem školství, mládeže a tělovýchovy České republiky,

který měl za cíl zavést Internet do základních a středních škol a byl součástí zavádění ICT

do vzdělávání), pracuji jako ICT manažer a ICT správce na Základní škole Oslavany.

K této nepedagogické činnosti se před časem přidala i činnost pedagogická – výuka

informatiky.

V souvislosti s mým povoláním se zaměřuji na informační technologie nejen

z technického a systémového hlediska, ale především na to, jakým způsobem by mohly

ulehčit práci nejen učitelům, ale i studium žáků. Po celou dobu mého působení ve škole

se aktivně zajímám o možnosti využití práce s ICT a související didaktické techniky.

Zajímám se o to, jaká je úroveň znalostí jednotlivých učitelů v oboru informačních

a komunikačních technologií, aby dokázali těchto moderních pomůcek efektivně využít.

Z mých zkušeností vyplývá nezbytnost dalšího vzdělávání pro vyučující v oblasti ICT.

Jenom tak se dá držet krok s technologickým „boomem“ 21. století. Kvalitním zvládnutím

moderních didaktických pomůcek zajistíme lepší, zábavnější výuku pro naše žáky a tím

jim dodáme novou motivaci k učení.

Tato práce je pro mne příležitostí uplatnit mé dosavadní zkušenosti a znalosti

v oblasti ICT. Konkrétně při návrhu a práci v síťovém prostředí školních zařízení jak

z hlediska intranetu, tak z hlediska internetu a jeho služeb. Další oblastí, na kterou se

zaměřím, je projekční a interaktivní technika.
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1 CÍL PRÁCE

Cílem této práce je postihnout a shrnout vývoj, aktuální trendy ICT, využívání

ICT na školách a zjistit, jak se moderní technologie v prostřední školství prosazují.

Teoretická část obsahuje vymezení pojmu informační a komunikační technologie

(ICT), které bývá často nejasné. Specifičtější cíle práce jsou zaměřeny na vývoj, popis

a implementaci ICT a moderní didaktické techniky (projekční a interaktivní) ve školním

prostředí, včetně uvedení politických souvislostí.

Cílem praktické části práce je ukázat reálnou implementaci informačních

a komunikačních technologií ve školských zařízeních.

2 MATERIÁL A METODY ZPRACOVÁNÍ

Materiálem pro zpracování kapitoly: „Současný stav řešené problematiky“ jsou

odborné publikace, internetové zdroje a legislativa. Praktická část vychází z materiálu

získaného mou dlouholetou prací ve školních zařízeních na pozici správce ICT a učitele.

Metodikou teoretické části je analýza, srovnávání a syntéza teoretických poznatků

z odborných zdrojů. Metodika praktické části popisuje, srovnává, analyzuje situaci ICT

ve školách, kde působím.

3 SOUČASNÝ STAV ŘEŠENÉ PROBLEMATIKY

3.1 Edukační pomůcky minulosti

Až do 20. století znamenaly knihy nejvýznačnější zdroj informací. Zásadním

momentem pro rozvoj edukace se stal vynález knihtisku v 15. století. Hlavní význam

knihtisku spočívá v rozšíření písemné kultury mezi širší vrstvy obyvatelstva. Knihy

vydané v mnoha tištěných exemplářích byly daleko dostupnější a lépe odolaly hrozbě

úplného zániku než unikátní rukopisy. Tento způsob šíření informací ve školách nebyl

na příštích 500 let ničím překonán. Teprve konec 19. století a 20. století přineslo

nepřeberné množství nových způsobů šíření informací, které začala zastupovat auditivní

technika – tj. technika, která je schopna reprodukovat zvuk (fonograf, gramofon).

10

Následovala vizuální technika zastoupená kinematografií, což je technologie schopná

zachytit a reprodukovat obraz. Později došlo ke skloubení zvuku s obrazem a byly

vyrobeny první audiovizuální přístroje.

Se vznikem nových technologií se poměrně často objevily názory, že dojde

k postupnému nahrazení tištěných materiálů a tyto nové audiovizuální technologie plně

dosavadní klasické vzdělávací prostředky nahradí. Nikdy se tak zcela nestalo, ale

s příchodem ICT dochází postupně ke změně. Například moderní přenosné počítače

s oddělitelným dotykovým displejem dokáží integrovat mnoho funkcí jednoúčelových

přístrojů a disponují různými druhy komunikace s uživatelem. Také možnosti přenosu dat

jsou rozmanité a komunikace mezi uživateli je snadná.

3.2 Vznik a vývoj počítačů

Základem výpočetní techniky jsou operace s čísly. V dávné minulosti se

k záznamu čísel používaly různé předměty jako například kameny, kosti, dřevěné hůlky.

Později začali používat různé předměty (např. korále). Po navlečení těchto předmětů na

tyčku nebo drát vzniklo počítadlo. V některých zemích se tato počítadla používají dodnes.

Vznik prvních mechanických počítačů je datován do 17. století. Zelený

a Mannová (2006) zmiňují mechanický počítací stroj, který v roce 1623 sestrojil Wilhelm

Schickard. Další mnohem známější mechanický stroj sestrojil v roce 1642 Blais Pascal.

Mechanický počítací stroj, nazývaný též Pascalina, byl schopen sčítat a odečítat až

osmiciferná čísla. Mechanické počítací stroje se ve formě kancelářských kalkulátorů

používaly do 70. let minulého století.

3.2.1 První generace počítačů

Na konci druhé světové války byl v USA zkonstruován a uveden do provozu první

elektronický počítač ENIAC (Electronic Numerical Integrator And Computer). Plné

operační nasazení proběhlo v roce 1946. Mohl řešit široké spektrum problémů, nejvíce

však byl využíván americkou armádou, která financovala jeho stavbu. První matematický

problém, který počítač zpracoval, byl spojen s konstrukcí termonukleární vodíkové

bomby. Jeho nástupce byl počítač MANIAC (Mathematical Analyser Numerical

Integrator And Computer) sestrojen Johnem von Neumannem. MANIAC používal
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koncepci digitálního počítače tvořenou procesorem, řadičem, operační pamětí, vstupním

a výstupním zařízením. Výše uvedená koncepce (architektura) pojmenovaná dle svého

tvůrce Von Neumanna tvoří základ i dnešních počítačů. Charakteristické pro tuto první

generaci počítačů je použití elektronek a elektrických relé. Jde o velice rozlehlá zařízení,

které spotřebují ohromné množství elektrické energie. ENIAC Obsahoval 17 468

elektronek, 7200 krystalových diod, 1500 relé, 70 000 odporů, 10 000 kondenzátorů,

okolo 5 miliónů ručně pájených spojů. Vážil 27 tun, zabíral 63 m², spotřebovával 150 kW

elektrické energie. ENIAC byl poměrně poruchový, téměř každý den vyhořelo několik

vakuových elektronek. K závadám na elektronkách docházelo nejčastěji při zapínání nebo

vypínání počítače (traduje se, že když byl zapojen, pouliční světla Philadelphie slabě

poblikávala). Tento problém byl jednoduše (i když nákladně) vyřešen nepřetržitým

provozem. Poté se závada na elektronkách vyskytla jednou za dva dny, přičemž k jejímu

nalezení stačilo 15 minut. Do jeho modifikace v roce 1948 zabíralo odstraňování jeho

závad až polovinu užitného času (ENIAC, 2015).

3.2.2 Druhá generace počítačů

Počítače druhé generace jsou tranzistorové. Vynález tranzistoru umožnil

zmenšení rozměrů celého počítače, zvýšení výpočetní rychlosti a hlavně spolehlivosti.

Došlo také k výraznému snížení spotřeby elektrické energie. První počítač druhé generace


[…]


žáků a vyučujících a ultrakrátká projekční vzdálenost téměř vyloučí oslnění.

Ovládání interaktivní tabule založené na odporové, nebo kapacitní technologii je

velmi příjemné a mohou se bez problému k ovládání používat ruce. Využití vidím

především na základních školách v nižších ročnících, kde přece jenom práce se stylusem

je pro děti obtížnější. Zajímavou a používanou alternativou je použití velkých monitorů,

nebo televizí vybavených přídavnou dotykovou (kapacitní) vrstvou (JAWIQ).

K ovládání interaktivních tabulí založených na optických technologiích je

zpravidla zapotřebí stylus, na druhou stranu jde o technologii levnější a povrch těchto

zařízení bývá tvrdý (keramika, plast), snadněji popisovatelný běžnými popisovači na bílé
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tabule. Optické senzory je zapotřebí udržovat v čistotě, jinak dochází k chybám určování

polohy stylusu a ztížení ovládání.

Trendem u všech technologií interaktivních tabulí je umožnění práce více

uživatelů současně a rozpoznávání více dotykových gest (multitouch), vyspělejší systémy

rozpoznají i rozdíl mezi dotykem prstem, stylusem, nebo dlaní a přiřazují jim různé

funkce.

S interaktivní tabulí a ovládacím softwarem je třeba se naučit pracovat. Pochopit

způsob ovládání, naučit se ovládat interaktivní tabuli, řešit drobné technické problémy

spojené s provozem a údržbou, pracovat s grafickými vrstvami. Bez zvládnutí těchto

dovedností se interaktivní tabule může stát hodně drahou promítací plochou.

5 DISKUSE

Skutečnosti uvedené v praktické části závěrečné práce, jsou spíše mým

obecnějším, shrnujícím pohledem na ICT ve školském prostředí za období od přelomu

tisíciletí do současnosti. Přesnější údaje o ICT jsem mohl poskytnout z vybrané střední

školy, kde mám na starosti i inventarizaci ICT zařízení a s dovolením vedení jsem údaje

uvedené v praktické části, získal z inventárních knih. Křivky v grafech znázorňující vývoj

počtu kusů ICT techniky na střední škole (nepřenosných počítačů, přenosných počítačů,

dataprojektorů a interaktivních tabulí) korelují s trendem rozšiřování ICT ve školství

a společnosti. Současně ukazují odklon od nepřenosných počítačů a počínající dominanci

přenosných zařízení a s tím souvisejících bezdrátových sítí. Velmi výrazně do tvaru

křivek těchto grafů promlouvá státní politika, rozpoznat jde velmi dobře vliv projektu

„EU peníze školám“. Za získané prostředky se nakupovala přenosná ICT technika

(notebooky, tablety) a projekční technika asi ve všech školách, se kterými spolupracuji.

V praktické části práce dále uvádím několik doporučení na řešení problematických otázek

týkajících se ICT ve školství, které jsem někdy musel řešet, nebo je v současnosti řeším.

Uvedená doporučení jsou informací, jak problematickou oblast vnímám a jak jsem ji řešil.
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6 DOPORUČENÍ PRO PEDAGOGICKOU PRAXI

V průběhu psaní této závěrečné práce jsem se několikrát zabýval otázkou

vzdělávání učitelů v oblasti ICT. Hromadným vzděláváním jsem prošel v rámci II. etapy

projektu SIPVZ, naposledy v roce 2006, a to je škoda, neboť znalosti pedagogů se

v oblasti ICT po projektu výrazně zvýšily. Informační a komunikační technologie se od

roku 2006 výrazným způsobem zdokonalily a pedagogové by měli s růstem technologií

držet krok a neustále se vzdělávat. Vzdělávat se jak ve smyslu ovládání a porozumění

moderních informačních a komunikačních technologií, tak ve smyslu dovednosti s těmito

technologiemi efektivně učit a dodávat tak žákům novou motivaci k učení.

7 ZÁVĚR

Cílem mé závěrečné práce bylo postihnout a shrnout vývoj ICT, aktuální trendy

ICT, využívání ICT na školách a ukázat reálnou implementaci ICT ve školství.

V teoretické části jsem popsal vývoj počítačů od první generace až po očekávanou

pátou generaci kvantových počítačů. Zmapoval jsem vývoj komunikačních prostředků,

vznik a vývoj počítačových sítí včetně Internetu. Jednu kapitolu jsem věnoval vymezení

pojmu informační a komunikační technologie ve školství. Věnoval jsem se konceptům

využití ICT ve vzdělávání se zaměřením na e-learning. Neopomenul jsem politické

hledisko implementace ICT do vzdělávání a krátce jsem se zmínil o nejvýznamnějších

projektech jak České republiky, tak Evropské unie. Z moderních didaktických zařízení

jsem svoji pozornost zaměřil na dataprojektory a interaktivní tabule, včetně uvedení

nejnovějších trendů ve vývoji.

Praktickou část práce jsem zaměřil na reálné zkušenosti z vývoje a využívání ICT

ve školství. Podrobněji jsem se v jednotlivých kapitolách, tematicky odpovídajících

kapitolám v teoretické části, zaměřil na střední školu, kterou mám ve své správě a mohl

jsem použít nejpřesnější údaje.

Přínos práce vidím v teoretické části, kde je stručně popsána historie informačních

a komunikačních technologií a jejich současný stav, která se může stát podkladem pro

přípravu materiálů na vyučování předmětů souvisejících s ICT. Praktická část práce může

54

pomoci kolegům s výběrem konkrétnějších ICT zařízení a popisuje řešení konkrétních

reálných problémů v praxi.

Technologický „boom“ 21. století se řítí neustále vpřed, musíme jít s dobou

a využívat všech dostupných možností. Zkoušet a učit se nové technologie, neustále

prohlubovat svoje znalosti a předávat je svým dětem a žákům. Učit se a naučené předávat

dál.
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