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Zhodnocení práce:

• Přednosti práce
Závěrečná práce má vysokou odbornou úroveň, která vychází z praktických zkušeností autora
v oblasti uplatnění informačních a komunikačních technologií v pedagogické praxi. Vychází
z historického přehledu, který ukazuje na prudký rozvoj techniky a který se projevuje i ve
vzdělávání na všech úrovních. Popis techniky a poskytovaných služeb ICT je vyjádřen
zejména v kapitole Implementace ICT do vzdělávání. Kladem práce je rovněž časté uvádění
definic použitých pojmů. V praktické části se pak zabývá konkrétním uplatněním státní
informační politiky ve školství a využitím speciálních technických prostředků při výuce a
jejich didaktickým významem. To dokumentuje i grafickým znázorněním, které vzniklo
z autorových zkušeností při jeho odborném působení a plnění správcovských úkolů na
školách. Závěrečná práce může sloužit též jako studijní materiál pro další pedagogy, kteří se
připravují na výuku předmětů z oblasti ICT.

• Nedostatky práce
Vzhledem ke zkušenostem a několikanásobné tvorbě vysokoškolských závěrečných prací
autora při ukončení magisterského a doktorského studia nemá ani tato závěrečná práce
podstatné nedostatky, které by bylo třeba obhajovat.

Otázky a náměty do diskuze:

Jaké formy dalšího vzdělávání středoškolských pedagogů v oblasti ICT podle vlastních
zkušeností doporučujete a jak je úspěšně realizovat.

Závěr: Doporučuji závěrečnou práci k obhajobě a navrhuji klasifikaci A
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